БАШҡОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ҺАУЛЫҠ ҺАҠЛАУ
МИНИСТРЛЫFЫ

Туҡай урамы, 23 йорт, Өфө ҡалаһы, 450002

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ул. Тукаева, д. 23, г. Уфа, 450002

Тел. (347) 218-00-81, факс 218-00-62, e-mail: minzdrav@bashkortostan.ru

Бойороҡ

«___»__________ 2019 й. № ____

Приказ

«___»__________ 2019 г.

О  проведении  акции

«Дни народного здоровья в Республике Башкортостан - 2019»

Во исполнение  Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ

«Об основах здоровья граждан в Российской Федерации», государственной

программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения», в рамках

реализации государственной программы «Развитие здравоохранения

Республики Башкортостан»,  в соответствии с п. 19 раздела «Мастер-классы»

Плана основных организационных мероприятий Минздрава РБ на 2019 год, в

целях  профилактики сердечно – сосудистых заболеваний и снижения

смертности от болезней системы кровообращения, в рамках реализации

профилактической программы здравоохранения «Модульная программа

сохранения здоровья в течение жизни в Республике Башкортостан»,

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 27 мая по 31 мая 2019 года республиканскую Акцию «Дни

народного здоровья в Республике Башкортостан - 2019» (далее - Акция).

2. Утвердить:

2.1. состав рабочей группы по подготовке и проведению Акции

(Приложение №1);

2.2. план мероприятий проведения Акции (далее-План) (Приложение № 2).

3. Ответственным исполнителям обеспечить своевременное и полное

выполнение мероприятий, предусмотренных Планом.

4. Руководителям ГБУЗ РКБ им. Г.Г. Куватова Нагаеву Р.Я., ГБУЗ РКЦ

Николаевой И.Е., ГБУЗ РБ ГКБ № 21 г. Уфа Мустафиной Г.Т., ГБУЗ РСПК

Хамитову Р.Г. организовать работу мобильных медицинских комплексов на

территории проведения праздника здоровья 30.05.2019 года в г. Уфе.

       5. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан:

       5.1.представить планы проведения Акции в масштабах муниципальных

образований до 23.04.2019 г. в организационно-методический отдел ГБУЗ

Республиканский кардиологический центр (далее-ОМО ГБУЗ РКЦ)  на эл.

адрес: ufa.rkc.omo@doctorrb.ru, тел. 8(347)255-64-75, факс 8(347)255-64-71.

  5.2. организовать и обеспечить проведение мероприятий в рамках Акции в

соответствии с Приложением № 2, настоящего приказа;

 5.3. представить отчеты: с 27.05. 2019 г. ежедневно (отчет о проведенных

orgot11.mz
Пишущая машинка
16           04                                        219-А               16          04

mailto:rkd@mail.ru

мероприятиях текущего дня)  до 15.00 часов  и сводный отчет о проведенной

Акции до 05 июня 2019 года в ОМО ГБУЗ РКЦ  на эл. адрес:

ufa.rkc.omo@doctorrb.ru  (Приложение № 3, в формате Excel) .

       6. Генеральному директору ГУП «Башфармация» Рахматуллину С.И.

(по согласованию) организовать проведение Акции в аптечной сети.

       7. Главному врачу ГБУЗ РЦМП Хасанову Р.В. обеспечить медицинские

организации методической литературой и памятками для населения.

       8. Директору ГКУЗ РБ МИАЦ Суфиярову Р.С. обеспечить размещение

информации о проведении Акции на сайте Минздрава РБ и освещение хода

проведения Акции в средствах массовой информации.

       9. Директору ГАПОУ РБ «Уфимский медицинский колледж»

Хазипову Р.А. (по согласованию) организовать с 27 по 31 мая 2019 г. работу

волонтеров для участия в работе Акции (не менее 50 человек) в г. Уфе.

 10. Главному врачу ГБУЗ Республиканская станция скорой медицинской

помощи и центр медицины катастроф Зиганшину М.М.:

       10.1.предусмотреть резерв бригад скорой медицинской помощи на

подстанциях, приближенных к местам проведения мероприятий Акции;

       10.2.обеспечить дежурство бригады скорой медицинской помощи на

период проведения футбольного матча 27 мая 2019 года с 13.30 часов до 16.00

часов на стадионе «Динамо».

       11. Главному внештатному специалисту кардиологу Минздрава РБ,

главному врачу ГБУЗ РКЦ Николаевой И.Е. обеспечить представление

сводного отчета о проведенной Акции в Минздрав РБ до 14  июня 2019 года.

       12. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра здравоохранения Г.Ф. Зиннурову.

И.о. министра

             М.В. Забелин

mailto:rkd@mail.ru

                                                                             Приложение № 1

                              к приказу Минздрава РБ

                                                                                                    от «___»________2019 г. №__

СОСТАВ

рабочей группы по подготовке и проведению

в 2019 году республиканской Акции

«Дни народного здоровья в Республике Башкортостан - 2019»

№

п/п

ФИО Занимаемая должность

1 Зиннурова Г.Ф.

Заместитель министра здравоохранения

Республики Башкортостан

2 Галимулина Е.Н. Начальник отдела организации

медицинской помощи взрослому

населению  Минздрава РБ

3 Николаева И.Е. Главный внештатный специалист

кардиолог Минздрава РБ, главный врач

ГБУЗ Республиканский

кардиологический центр

4 Хасанов Р.В. Главный врач ГБУЗ Республиканский

центр медицинской профилактики

5 Ахтямова С.Х.

Главный внештатный специалист по

медицинской профилактике Минздрава

РБ

6 Камалова В.Р. Заместитель главного врача по

организационно-методической работе

ГБУЗ РКЦ

7 Ермолаев Е.Н.

Заместитель главного врача по

медицинской части ГБУЗ РКЦ

8 Олейник Б.А. Заместитель главного врача по хирургии

ГБУЗ РКЦ

9 Мухамедрахимова А.Р.

Заместитель главного врача по

поликлиническому разделу работы ГБУЗ

РКЦ

10 Сулейманова А.Н.   Заместитель главы Администрации ГО г.

Уфа РБ по гуманитарным вопросам

(по согласованию)

11 Умаргалин Р.С Заместитель главы Администрации

Кировского района ГО г. Уфа по

социальным вопросам (по согласованию)

12  Представитель ФГБОУ ВО БГМУ

Минздрава России (по согласованию)

13  Представитель  ФГБОУ  ВО  «БГПУ им.

М. Акмуллы» (по согласованию).

orgot11.mz
Пишущая машинка
16       04                    219-А

                                                                             Приложение № 2

                              к приказу Минздрава РБ

                                                                                                    от «___»________2019 г. №__

ПЛАН

мероприятий по проведению Акции

«Дни народного здоровья в Республике Башкортостан - 2019»

№

п/п

Наименование

мероприятий

Дата

проведения

Ответственные

лица

1.    Мероприятия для взрослого населения

1.1 День открытых дверей во

всех амбулаторно-

поликлинических

подразделениях, включая

детские (поликлиника,

СВА), Центрах здоровья

с проведением измерения

АД, роста, веса,

выявлением факторов

риска развития ССЗ и

выдачей рекомендаций

по ЗОЖ

27-31 мая

2019

Руководители медицинских

организаций Республики

Башкортостан

1.2 Проведение подворовых

обходов населения в зоне

обслуживания ФАПов с

измерением АД,

выявлением факторов

риска развития ССЗ и

выдачей рекомендаций

по ЗОЖ, контролем

выполнения

рекомендаций

специалистов

27-31 мая

2019

Руководители медицинских

организаций Республики

Башкортостан

1.3 Выездное обследование

населения (по профилю)

с использованием

передвижных

медицинских Центров

здоровья на предмет

выявления болезней

системы

кровообращения:

- консультации

кардиологов, терапевтов;

- инструментальные и

лабораторные

27-31 мая

2019

Главные врачи:

- ГБУЗ РКБ им. Г.Г. Куватова

Нагаев Р.Я.,

-  ГБУЗ РКЦ           Николаева

И.Е.,

-  ГБУЗ РБ ГКБ № 21 г. Уфа

Мустафина Г.Т.,

-  ГБУЗ РСПК Хамитов Р.Г.,

- ГБУЗ РБ Месягутовская ЦРБ

Трофимов В.А.,

- ГБУЗ РБ ЦРБ г. Сибай и.о.

Надыргулов Р.Б.,

- ГБУЗ РБ КБ № 1

orgot11.mz
Пишущая машинка
16      04                     219-А

исследования г. Стерлитамак Курбангалеев

А.М.,

- ГБУЗ РБ ГБ № 1

г. Октябрьский  Иванов С.П. ,

- ГБУЗ РБ Белорецкая ЦРКБ

Кустов Е.В.,

- ГБУЗ РБ ГБ г. Нефтекамск

Кузнецова А.З.,

- ГБУЗ РБ ГБ г. Кумертау

Астахов О.А.,

- ГБУЗ РБ Бирская ЦРБ

Гарипов А.И.

1.4 Работа «Школ здоровья»

в медицинских

организациях

27-31 мая

2019

Руководители медицинских

организаций Республики

Башкортостан

1.5 Организация витрин

здорового питания

(«Корзинка кардиолога»)

на базе торговых и

предприятий

общественного питания

РБ

27-31 мая

2019

Руководители медицинских

организаций Республики

Башкортостан

1.6 Акция «Прогулка с

кардиологом» по 30

минут

27-31 мая

2019

Руководители медицинских

организаций Республики

Башкортостан

1.7 Маршрут с кардиологом

(автобусный и др.)

27-31 мая

2019

Руководители МО

ГУП «Башавтотранс» РБ

(по согласованию)

1.8 Велосипедные прогулки

врачей и излеченных

пациентов

27-31 мая

2019

Руководители медицинских

организаций Республики

Башкортостан

1.9 Проведение матчей

(футбольных,

баскетбольных,

волейбольных и др.)

между любительскими

командами врачей и

излеченными

пациентами

27-31 мая

2019

Руководители медицинских

организаций Республики

Башкортостан

1.10 День открытых дверей во

врачебно -

физкультурном

диспансере (в филиалах)

27-31 мая

2019

Главный врач ГАУЗ  РВФД

Салахов Э.М.

1.11 Измерение АД в

аптечных и крупных

торговых сетях

27-31 мая

2019

Руководители медицинских

организаций Республики

Башкортостан

Директор ГУП

«Башфармация»,

негосударственные аптечные

сети (по согласованию)

1.12 Разработка, публикация и

раздача

информационного

материала для населения

27-31 мая

2019

Главный врач РЦМП Хасанов

Р.В.

Руководители медицинских

организаций Республики

Башкортостан

1.13 Праздник здоровья для

населения г. Уфы и

гостей столицы.

Обследование в

передвижных

медицинских Центрах

здоровья, детских

центрах здоровья -

консультации врачей,

скрининг основных

показателей здоровья

30 мая 2019

с 12.00 до

18.00

парк отдыха

В.И. Ленина

- Главный внештатный

специалист по медицинской

профилактике Минздрава РБ

Ахтямова С.Х.

- Главный врач ГБУЗ РБ

Поликлиника № 2 г. Уфа

Шумков И.Л. ,

- главный врач ГБУЗ РБ

Поликлиника № 38 Назарова

С.В.;

- главный врач ГБУЗ РБ ГКБ

№ 10 Аслямов Н.Н.,

-  главный врач ГБУЗ РБ

Поликлиника № 46

Кокина Н.В.,

- главный врач ГАУЗ РБ

РВФД Салахов Э.М.,

- главный врач детского

Центра здоровья

на базе МУ «Детская

поликлиника № 5» Алексеева

И.А.,

- главный врач ГБУЗ РБ

Стоматологическая

поликлиника № 4

 Зубаирова Г.Ш.,

- Главный врач ГБУЗ РЦМП

Хасанов Р.В.

- Администрация Кировского

района ГО                  г. Уфа

(по согласованию)

1.14 Обследование населения

с целью профилактики

стоматологических

заболеваний

30 мая 2019

с 12.00 до

18.00

парк отдыха

В.И. Ленина

Главный врач

Стоматологическая

поликлиника № 6  г. Уфа

Викторов С.В.

Главный врач Детская

стоматологическая

поликлиника № 3

Ганиева Р.А.

1.15 Прогулки с врачом,

зарядка со знаменитыми

спортсменами –

спортивные игры, акции

«Яблоки вместо

сигарет», викторины:

«Что, где, когда?»  по

здоровому образу жизни.

Обеспечение Акции

ростовыми куклами

(«Доктор Айболит»,

«Зеленое яблоко»,

«Сердце»)

Акция для детей

«Зумба Kидс»

30 мая 2019

с 12.00 до

18.00

парк отдыха

В.И. Ленина

Главный врач

ГБУЗ РЦМП

Хасанов Р.В.

Главный внештатный

специалист по медицинской

профилактике Минздрава РБ

Ахтямова С.Х.

Руководители спортивных

клубов: «Орандж-фитнесс»,

«Фитнес – Арена 3000»,

«Зорге-фитнесс»,

«Менделеев-фитнесс»

(по согласованию)

1.16 Проведение круглых

столов на тему:

«Профилактика сердечно

– сосудистых

заболеваний» на крупных

предприятиях и в

учреждениях РБ,

выступления в СМИ

27-31 мая

2019

Главный внештатный

специалист кардиолог

Минздрава РБ, главный врач

ГБУЗ РКЦ

Николаева И.Е.

Пресс – служба

Минздрава РБ

Кускарбекова С.Н.

Руководители медицинских

организаций Республики

Башкортостан

1.17 Утренняя зарядка на

предприятиях,

во всех  образовательных

учреждениях республики

27-31 мая

2019

Главный внештатный

специалист кардиолог

Минздрава РБ, главный врач

ГБУЗ РКЦ

Николаева И.Е.,

главный врач ГАУЗ РБ

РВФД     г. Уфа –

Салахов Э.М.

Руководители медицинских

организаций Республики

Башкортостан

1.18 Интервью с главными

внештатными

специалистами

Минздрава РБ

27-31 мая

2019

(ежедневно

по

отдельному

Главные внештатные

специалисты Минздрава РБ,

Пресс – служба

Минздрава РБ

графику) Кускарбекова С.Н.

1.19 Акция «Вертолетный

десант» с участием

ведущих кардиологов и

сердечно - сосудистых

хирургов РБ

31 мая 2019 Главный внештатный

специалист кардиолог

Минздрава РБ, главный врач

ГБУЗ РКЦ

Николаева И.Е.

1.20 Выезды передвижного

мобильного комплекса

«Центр здоровья»  ГБУЗ

РКЦ (консультация

кардиолога, определение

уровня холестерина и

глюкозы, ЭКГ,

анкетирование

населения) с целью

выявление факторов

риска раннего развития

сердечно-сосудистых

заболеваний

- 27.05.2019

в ГБУЗ РБ

Белебеевская

ЦРБ;

- 28.05.2019

в ГБУЗ РБ

Белебеевская

ЦРБ;

- 29.05.2019

в ГБУЗ РБ

Буздякская

ЦРБ;

- 30 мая 2019

г. Уфа

парк отдыха

В.И. Ленина

Главный внештатный

специалист кардиолог

Минздрава РБ, главный врач

ГБУЗ РКЦ

Николаева И.Е.

1.21 Проведение уроков

здоровья по 3 и 4

модулям  в рамках

Модульной программы

сохранения здоровья в

течении жизни в РБ

(трудоспособное

население, пенсионеры)

27-31 мая

2019

(по

отдельному

графику)

Главный врач

ГБУЗ РЦМП

Хасанов Р.В.

Главный внештатный

специалист по медицинской

профилактике Минздрава РБ

Ахтямова С.Х.

Руководители медицинских

организаций Республики

Башкортостан

2. Мероприятия для детей (в рамках Модульной программы сохранения

здоровья в течении жизни в РБ)

2.1 Скрининг состояния

здоровья детей и

подростков в Центрах

здоровья детских

поликлиник г. Уфа

совместно с

27-31 мая

2019

ИПО ФГБОУ ВО  БГМУ

Минздрава России

(по согласованию)

сотрудниками детских

кафедр  ФГБОУ ВО

БГМУ Минздрава России

2.2 Выезд сотрудников

детских кафедр  ФГБОУ

ВО  БГМУ Минздрава

России                             в

ГБУЗ РБ Дом ребенка

специализированный г.

Уфа

27-31 мая

2019

ИПО ФГБОУ ВО  БГМУ

Минздрава России

(по согласованию)

Кадикова Р.Р. - главный врач

ГБУЗ РБ Дом ребенка

специализированный г. Уфа

2.3 Проведение уроков

здоровья и игровых

образовательных занятий

в школах, детских домах,

центрах детского

творчества, детских

санаторно-

оздоровительных лагерях

27-31 мая

2019

(по

отдельному

графику)

Главный внештатный

специалист по медицинской

профилактике Минздрава РБ

Ахтямова С.Х.

Руководители медицинских

организаций Республики

Башкортостан

Павлов В.Н.  - ректор ИПО

ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава

России Ф Павлов В.Н. (по

согласованию)

2.4 Проведение конкурсов

среди детей школьного

возраста на тему:

«Молодое поколение за

здоровый образ жизни» с

вручением наград

победителям конкурсов:

- лучшее эссе (короткое

сочинение);

- лучшее стихотворение;

- лучшая стенгазета и т.д.

27-31 мая

2019

Главный внештатный

специалист по медицинской

профилактике Минздрава РБ

Ахтямова С.Х.

Министерство образования РБ

(по согласованию)

Руководители медицинских

организаций Республики

Башкортостан

3. Мероприятия для врачей

3.1 Проведение

научно-практических

семинаров, конференций

для врачей

27-31 мая

2019

Главный внештатный

специалист кардиолог

Минздрава РБ, главный врач

ГБУЗ РКЦ

Николаева И.Е.

3.2 Проведение выездных

школ-семинаров по

вопросам первичной и

вторичной профилактики

хронических

неинфекционных

27-31 мая

2019

Главный внештатный

специалист кардиолог

Минздрава РБ, главный врач

ГБУЗ РКЦ

Николаева И.Е.

заболеваний Главный внештатный

специалист по медицинской

профилактике Минздрава РБ

Ахтямова С.Х.

Павлов В.Н.  - ректор ФГБОУ

ВО БГМУ Минздрава России

(по согласованию)

4. Обеспечение

медицинских

организаций

методической

литературой и памятками

для населения

до и в

период

проведения

акции

Главный врач ГБУЗ РЦМП

Хасанов Р.В.

5. Освещение акции в

средствах массовой

информации (ТВ, радио,

газеты и т.д.) и

обеспечение проведения

акции тематическими

материалами

до и в

период

проведения

акции

Директор ГБУЗ РБ МИАЦ

Суфияров Р.С.

Пресс – служба

Минздрава РБ

Кускарбекова С.Н.

Руководители медицинских

организаций Республики

Башкортостан